
1
_

•f ^wuaoo^0 *x

k‘-I J/̂ Prefeitura Municipal devSao Valerioc,ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

V
Unlfio,Trabalho e Prosperidade

Adm.: 2021- 20204

1

CONTRATO DE PRESTAgAO DE SERVigOS N° 05/2022
Art. 89 do lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITAgAO N° 028/2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO E GUSTAVO NOLETO DOS
SANTOS, REFERENTE A CONTRATAgAO DE PROFISSIONAL PARA
EXECUTAR SERVigO DE MONITORAMENTO MENSAL E
AVALIAgAO DO ENVIO DO BANCO DE DADOS DOS
PROGRAMAS EM SAUDE PARA O MINISTERIO DA SAUDE.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica de
Direito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goias, S/n°-Setor
Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, neste ato representada por sua Secretaria municipal de Saude em
Exercicio, a Senhora TATIANE LOPES BARREIRA.

CONTRATADO: GUSTAVO NOLETO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 048.577.131-44, RG. 1.182.132 2° Via,

SSP/TO, residente e domiciliado na 103 S. Al. 33, 0 Qd. 25, Lt. 21 - 1503 Sul - Palmas/TO, CEP: 77.000-000.

Resolvem celebrar o presente Contrato nos termos do Decreto de Dispensa de Licitagao N° 02/2022, e

observados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/2021, e alteragoes posteriores, e demais normas
pertinentes ao procedimento licitatorio, que se regera pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
O presente Contrato decorre do Ato de Decreto de Dispensa de Licitagao n° 028/2022, fundamentado no
disposto da Lei n° 14.133/2021.
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
CONTRATAgAO DE PROFISSIONAL PARA EXECUTAR SERVigO DE MONITORAMENTO MENSAL E AVALIAgAO

DO ENVIO DO BANCO DE DADOS DOS PROGRAMAS EM SAUDE PARA O MINISTERIO DA SAUDE.

CLAUSULA TERCEIRA - ESPECIFICAgAO DOS SERVigOS SEREM EXECUTADOS

1. Envio de banco de dados dos Programas em saude para o Ministerio da Saude

2. Treinamento para os Usuarios do Programas em saude;

3. Parametrizagao e/ou Migragao de dados adquirida;

4. Integragao com Sistemas Legados;

CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGAgOES

Compete ao CONTRATADO:

•Prestar Servigos contratados, conforme demanda a solicitagao da CONTRATANTE obedecendo as

especificagoes, prazos e demais condigoes necessarias ao fiel cumprimento de suas obrigagoes;

•Prestar esclarecimento que Ihe forem solicitados, atendendo prontamente as eventuais reclamagoes



Prefeitura Municipal deC^Sao Valerio
Unlao, Trabalho e Prosperidade

/ MR.:202|.30304

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

relacionadas com os servigos prestados;

•Responsabilizar - se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salarios, transportes,
combustfvel, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios e de ordem de classe, indenizagoes e
quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no desempenho do objeto do contrario,

ficando a CONTRATANTE isenta de quaiquer vinculo empregatfcio com os mesmos;

•Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem previa e expressa
autorizagao da CONTRATANTE

•Desempenhar com zelo, eficiencia e sigilo pertinente a relevancia dos servigos contratados,

observada a legislagao vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE, sem prejui'zo da
dignidade e independence profissionais.

• Realizar o monitoramento mensal e avaliagao do envio do banco de dados dos Programas em

Saude para o Ministerio da Saude, via acesso remoto conforme demanda do FMS de Sao Valerio.

COMPETE A CONTRATANTE,

•Verificar e fiscalizar a CONTRATADA, visando estabelecer controle de servigos a serem prestados.
•Fiscalizar, gerenciar e monitorar todas as atividades decorrentes dos servigos a serem prestados pela

CONTRATADA.
•Efetuar o pagamento a CONTRATADA no valor estabelecidos no contrato.
•Fornecer Suporte necessarios para a boa execugao dos servigos, garantindo o acesso da

CONTRATADA, as informagoes consideradas pertinentes e assegurando o auxilio e colaboragao dos

funcionarios da CONTRATANTE, que se fagam necessarios.

CLAUSULA QUINTA - DO PREQO
Pelos servigos contratados a Contratante, pagara ao Contratado o valor total de R$ 10.800,00(Dez

Mil e Oitocentos Reaist sendo paaos de forma mensal em 12(doze) parcelas de R$ 900,00

fNovecentos Reais).

CLAUSULA SEXTA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto a ser contratado, em decorrencia deste

processo de Dispensa de Licitagao, correrao a conta da seguinte Dotagao Orgamentaria e

Elemento de Despesa:

ELEMENTO DE DESPESA:DOTACAO ORCAMENTARIA:
10.301.1017.2.032 3.3.90.36

3.3.90.3610.301.1017.2.024

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - No prego estipulado nesta Clausula ja se encontram computados todos os

impostos, taxas. obrigagoes sociais. e demais despesas que direta ou indiretamente, tenham relagao

com o objeto deste Contrato.
CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de forma unica ate o 10° dia do mes subsequente a prestagao de

servigos;



\ £jt
>r

1 Prefeitura Municipal deCfSao Valerio
Uniao, Trabalho e Prosperidade

/ JO2I- 2M04

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

I
CLAUSULA OITAVA- VIGENCIA E ALTERA^OES

O presente Contrato entrara em vigor na data de sua assinatura e vigorara por 12 (DOZE), meses
podendo ser prorrogado conforme Lei 14.133/21 e suas alteragoes, por iguais e sucessivos periodos,

atraves de Termo Aditivo e desde que haja interesse entre as partes.

CLAUSULA NONA- DA INEXECUQAO E RESCISAO

A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuais e
as previstas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.

CLAUSULA DECIMA - TRIBUTOS

E de inteira responsabilidade do CONTRATADO os onus tributaries, encargos sociais e trabalhistas
decorrentes deste Contrato.
A CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pqgqmentos que efetuar, os tributos a que
esteja obrigado pela Legislagao Vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas, nos prazos
legais.
Cabera ao CONTRATADO toda responsabilidade pelos onus e obrigagoes decorrentes da Legislagao

Trabalhista e da Previdencia Social.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS MULTAS

Em caso de descumprimento de qualquer clausula contratual, a parte responsavel sujeitar-se-a ao

pagamento da multa moratoria nao compensatoria de 0,5% (meio por cento), calculada sobre o

valor deste contrato, por dia de atraso, exceto de comprovado motivo, por caso fortuito ou motivo

de forga maior.
SUBCLAUSULA PRIMEIRA - Multa compensatoria calculada sobre o valor do contrato, fixada em 2%

(DOIS POR CENTO), pela rescisao determinada por ato unilateral do Fundo Municipal de Saude de Sao

Valerio/TO, no caso de inexecugao parcial ou total de quaisquer das obrigagoes estipuladas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAQAO

O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato, providenciara a sua publicidade, por extrato, no

placar na Prefeitura Municipal de Sao Valerio -TO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA FISCALIZAQAO
10.1 O CONTRATANTE designara servidor responsavel para fiscalizar a agao do CONTRATADO no

desempenho dos servigos objeto deste Contrato, podendo, para tanto, tomar as medidas julgadas

necessarias ao bom andamento dos mesmos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
11.1 Fica eleito o Foro da comarca de Peixe - TO, para dirimir eventuais duvidas relativas ao

cumprimento deste pacto.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Contrato, do qual extrairam-se 03 (tres) vias,

para um so efeito, as quais, depois de lidas, sao assinadas pelos representantes das partes e pelas

testemunhas abaixo.



%£ jt
û tmo -*0

4V7,./AtWFjj^ jT^ Prefeitura Municipal deC_Sao Valerio
UnlSo, Trabalho e Prosperidade

/ Aim,:mumu

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO- TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

Sao Valerio/TO, 10 de janeiro de 2022.

vEZS**'***
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO

TATIANA LOPES BARREIRA
GESTORA MUNICIPAL

GUSTAVO NOLETO DOS SANTOS
CPF: 048.577.131-44

CONTRATADO

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:


